
1

STOWARZYSZENIE POLSKICH CHEMIKÓW KOLORYSTÓW

FUNDACJA ROZWOJU POLSKIEJ KOLORYSTYKI

XXIV SEMINARIUM
POLSKICH KOLORYSTÓW

Ostrowiec Świętokrzyski
17.09.-20.09.2008 r.

ZAAWANSOWANEZAAWANSOWANE

TECHNOLOGIETECHNOLOGIE

WYKOŃCZALNICZEWYKOŃCZALNICZE

ZAAWANSOWANEZAAWANSOWANE

TECHNOLOGIETECHNOLOGIE

WYKOŃCZALNICZEWYKOŃCZALNICZE



2

Za treœæ i formê publikowanych referatów oraz prezentacji 
odpowiedzialnoœæ ponosz¹ autorzy

Sk³ad, ³amanie i druk:
90-361 £ódŸ, ul. Piotrkowska 276
tel./fax (0 42) 6842038
e-mail: biuro@fingerprint.pl
www.fingerprint.pl

ISBN 978-83-927176-0-7

Copyright© 2008 by Fundacja Rozwoju Polskiej Kolorystyki
Wszystkie prawa zastrze¿one
Wydawca:  Fundacja Rozwoju Polskiej Kolorystyki
[...]
w pozycji orto- i para- podstawniki typu: -OH, -CH3.  W rezultacie reakcje ozonu 
są wysoce selektywne i ograniczają się do nienasyconych związków alifatycznych 
oraz związków aromatycznych i aminowych. Powstające produkty są bardzo 
nietrwałe i przechodzą w związki karbonylowe i nadtlenek wodoru.

Barwniki azowe należą do grupy związków, które łatwo  reagują z ozonem. 
Reaktywność wiązania azowego (-N=N-) z ozonem jest jednak bardzo niewielka 
w porównaniu z olefinami lub grupą azometanową (Reife i Freeman, 1996). Na 
rysunku 3 przedstawiono przykładowe krzywe redukcji barwy i ładunku ChZT 
dla wybranych barwników. 

Tabela 3. Wartości potencjałów utleniania wybranych związków 
o właściwościach utleniających.

Nazwa utleniacza Wzór chemiczny
Potencjał 

utleniania E [V]

Względny potencjał 
utleniania 

w odniesieniu do 
chloru E [V]

Fluor F2 3.03 2.23

rodnik hydroksylowy OH• 2.80 2.06

atom tlenu O 2.42 1.78

Ozon O3 2.07 1.52

Nadtlenek wodoru H2O2 1.77 1.31

rodnik 
hydroksynadtlenkowy

HO2
• 1.70 1.25

Chlor Cl2 1.36 1

Rys. 3. Wpływ budowy barwnika na szybkość procesu utleniania ozonem.



90

Pośredni atak ozonu odbywa się poprzez wolne rodniki hydroksylowe OH• 
i hydroksynadtlenkowe HO2

•, wytworzone podczas reakcji z wodą i jej składnikami. 
Z racji swojej nietrwałej struktury, rodniki bardzo szybko reagują z otaczającymi 
je cząsteczkami, w zasadzie nie wykazując żadnej selektywności co do reagenta. 
Dzięki temu utlenianie rodnikowe może znaleźć powszechne zastosowanie, dla 
prawie każdego rodzaju ścieków. W związku z tym od kilku lat opracowano metody 
intensyfikacji generowania rodników tzw. metody pogłębionego utleniania (ang. 
Advanced Oxidation Processes AOPs). 

Pierwsze przemysłowe instalacje w zakładach włókienniczych powstały 
w Japonii. Wykorzystywały one procesy fizykochemiczne, a mianowicie działanie 
ozonu i sorpcję na granulowanym węglu aktywnym (GAC). Następnie proces 
ozonowania zastosowano w kilkudziesięciu włoskich fabrykach, głównie w celu 
dekoloryzacji ścieków i rozkładu zawartych w nich związków powierzchniowo 
czynnych (Perkowski, Kos 2005). 

Metody pogłębionego utleniania

Metody oczyszczania, w których wykorzystuje się synergistyczne działanie 
różnych czynników takich jak silne utleniacze, promieniowanie UV oraz jony 
metali, w wyniku którego powstają rodniki hydroksylowe nazywamy metodami 
pogłębionego utleniania. Do tych metod zaliczamy głównie:

- utlenianie w układzie O3/H2O2;
- utlenianie w układzie H2O2/UV;
- utlenianie w układzie UV/O3;
- utlenianie w układzie H2O2/Fe2+ (odczynnik Fentona);
- utlenianie w układzie TiO2/UV;
- utlenianie w układzie H2O2/Fe2+/UV.
Procesy pogłębionego utleniania obecnie należą do jednych z bardziej 

atrakcyjnych metod usuwania niepożądanych związków ze ścieków. Stwarzają 
one ogromne możliwości, dlatego na świecie prowadzi się szereg badań na ten 
temat. Obecnie istnieją już  w Europie i na świecie stacje podczyszczania ścieków 
wykorzystujące metody ozonowania bądź pogłębionego utleniania. Należy jednak 
pamiętać, że metody te, jak większość metod chemicznych i fizykochemicznych, 
mogą odnieść pełny sukces jedynie w wielostopniowym układzie z etapem 
biologicznym. Najczęściej stosuje się tę metodę do oczyszczania odcieków 
z wysypisk (przykład omówiony poniżej), jednak można ją stosować także do 
oczyszczania ścieków włókienniczych.

W Zeulenroda pracuje w dużej skali system BioQuint® firmy WEDECO, 
w którym wykorzystuje się oczyszczanie biologiczne i utlenianie w układzie
O3/UV do odcieków z wysypiska śmieci. Ozonowanie ma na celu rozbicie związków 
chemicznych, które nie mogą być rozłożone biologicznie, do form prostszych. 
Promieniowanie UV jest użyte do rozłożenia cząsteczki ozonu do rodników 



91

i ochrony biologicznego systemu. W Braunschweigu pracuje instalacja firmy 
WEDECO do oczyszczania odcieków z wysypiska, w której stosuje się wstępne 
oczyszczanie biologiczne, następnie utlenianie w układzie UV/O3 oraz wtórne 
oczyszczanie biologiczne po obróbce chemicznej. Dzięki pracy instalacji uzyskuje 
się obniżenie ChZT z 2000-3000 do 40-150 mg/dm3 oraz BZT5 z 300 do poniżej 
10 mg/dm3 (Leitzke, 1996).

Utlenianie mokre

Kąpiele zawierające niebiodegradowalne klejonki i kąpiele pobarwiarskie 
mogą być degradowane przez utlenianie w specjalnym reaktorze w temperaturze 
100 – 130oC przy ciśnieniu około 3 bar (max 5 bar) (tzw. mokre utlenianie). 
Głównym czynnikiem utleniającym jest tlen cząsteczkowy. Nadtlenek wodoru 
inicjuje reakcję utleniania i utrzymuje ją (przekazując 1/5 aktywnego tlenu). Sole 
żelaza (II) dodaje się jako katalizatora w środowisku kwaśnym. Przy ściekach 
o wartościach ChZT większych niż 2500 mg/dm3, reakcja jest egzotermiczna. 
Proces ten jest nazywany „termicznym procesem Fentona”.

Metoda utleniania może być stosowana w nowo budowanych i już istniejących 
zakładach. Wymagana jest segregacja wybranych strumieni, wraz z potrzebnym 
systemem rurociągów i zbiornikami wyrównawczymi. Powierzchnia wymagana dla 
reaktora do utleniania i zbiorników do dozowania chemikaliów jest nieznacząca. 
W 1996 roku, w Schoeller Textil AG (Szwajcaria) uruchomiono taką instalację 
dla natężenia przepływu 4-5 m3/h (BAT, 2002). Strumienie ścieków pochodzące 
z różnych procesów są oczyszczane w sekwencji zapewniającej minimalne koszty 
eksploatacyjne. Oczyszczanie jest prowadzone sposobem ciągłym i całkowicie 
zautomatyzowanym, co oznacza, że proces nie wymaga dużej siły roboczej.

Typowe dawki chemikaliów stosowane w procesach utleniania wynoszą 
(np. dla ChZT=8 500 mg O2/dm3):

• 13 dm3 roztworu H2O2 (35%)/m3 ścieków,
• 35 cm3 H2SO4 (30%)/m3 ścieków,
• 120 g Fe2+/m3 ścieków.
Chociaż jest możliwy recykling katalizatorów żelazowych, nie zawsze jest 

to potrzebne, na przykład, jeśli żelazo jest stosowane do usuwania fosforu lub 
przynajmniej do odwadniania osadu w sekwencyjnym oczyszczaniu ścieków.

W trakcie procesu uzyskuje się stopień redukcji ChZT do 70-85%, zależnie 
od czasu retencji, stosowanej temperatury, ciśnienia i chemicznych właściwości 
związków zawartych w ściekach. Pozostałe związki są w dużym stopniu 
biodegradowalne w wyniku modyfikacji cząsteczek w trakcie procesu utleniania. 
Tak więc, biorąc pod uwagę, że ścieki są w większości przypadków kierowane 
do dalszego oczyszczania biologicznego, uzyskuje się 95% stopień redukcji ChZT 
lub większy. Redukcja ChZT w procesach biologicznych świadczy o naturalnej 
mineralizacji, tj całkowitym rozkładzie związków organicznych. Odbarwienie sięga 
powyżej 90% i oczyszczona kąpiel pobarwiarska jest praktycznie bezbarwna.



92

Metody biologiczne oczyszczania ścieków

Metody biologiczne oczyszczania ścieków są najbardziej naturalną 
i najstarszą formą degradacji zanieczyszczeń. Polegają one na naturalnych 
procesach biochemicznych zachodzących w komórkach mikroorganizmów żyjących 
w środowisku wodnym. Oprócz bakterii duże znaczenie mają glony i różne 
formy zwierzęce. Bakterie i inne organizmy żywe do budowy swojej struktury 
wykorzystują węgiel, fosfor, azot i inne pierwiastki ze związków chemicznych, 
które rozkładają za pomocą wyspecjalizowanych enzymów poprzez reakcje typu 
redox. W warunkach tlenowych substancje organiczne ulegają utlenieniu do: CO2, 
H2O, siarczanów, azotanów i in.. W warunkach beztlenowych procesy rozkładu, 
często nazywane procesami gnicia lub fermentacji, przebiegają znacznie wolniej 
od procesów aerobowych, a ich produktami są m. in. H2S, CH4, NH3, CO2, kwasy 
organiczne, indol, skatol. Niektóre z nich mają przykry zapach, są szkodliwe 
a nawet trujące. 

Oczyszczanie ścieków za pomocą osadu czynnego

Oczyszczanie ścieków za pomocą osadu czynnego, przy niskim stosunku 
ładunku zanieczyszczeń do biomasy F/M pozwala na degradację łatwo i trudno 
biodegradowalnych substancji. Jednakże, ta metoda nie jest wystarczająca do 
degradacji i usuwania niebiodegradowalnych substancji. Ścieki zawierające 
niebiodegradowalne związki powinny przejść dodatkowe oczyszczanie 
w celu usunięcia lub rozłożenia tych substancji. Należy pamiętać, że w procesie 
oczyszczania biologicznego nierozpuszczalne związki mogą nie zostać rozłożone, 
ale zaadsorbowane na osadzie (przejście z środowiska wodnego do stałego).

Takie metody oczyszczania powinny być przeprowadzane przed końcowym 
oczyszczaniem biologicznym, ale w praktyce jest to wykonywane tylko 
w kilku zakładach. W większości przypadków sekwencyjne oczyszczanie, takie 
jak flokulacja/strącanie, koagulacja/adsorpcja/strącanie, ozonowanie, jest 
przeprowadzane po oczyszczaniu metodą osadu czynnego. Jednakże, ozonowanie, 
gdy jest stosowane na końcu procesu oczyszczania, powoduje głównie degradację 
związków chemicznych do produktów pośrednich, podczas gdy w innych metodach 
wymienionych powyżej substancje, które nie uległy biodegradacji są przenoszone 
ostatecznie z fazy ciekłej do osadu.

Innym sposobem poprawienia wydajności oczyszczania ścieków metodą osadu 
czynnego jest oczyszczanie na sproszkowanym węglu aktywnym (ang. Powdered 
Activated Carbon Treatment). Polega ono na kombinacji różnych technologii 
(biologicznych, fizycznych i chemicznych) tak więc zawiera równocześnie 
biodegradację, adsorpcję i koagulację. Proces ten został wprowadzony we wczesnych 
latach siedemdziesiątych i działa pod nazwą PACT i PACT® (BAT, 2002). W systemie 
PACT, sproszkowany węgiel aktywny i bakterie są utrzymywane w tlenowym/



93

beztlenowym procesie oczyszczania w stanie aktywności symbiotycznej). W systemie 
PACT® nadmiar osadu (mieszanina biomasy i zużytego sproszkowanego węgla) 
z komory napowietrzającej jest regenerowany przez oczyszczanie hydrotermiczne 
(mokre utlenianie). Jest to reakcja w fazie ciekłej w wodzie używająca 
rozpuszczony tlen (lub powietrze) do utlenienia rozpuszczalnych i zawieszonych 
substancji utlenialnych. Gdy powietrze jest używane jako źródło tlenu proces 
jest nazywany „mokrym powietrznym utlenianiem”. Reakcja utleniania jest 
przeprowadzana w umiarkowanych temperaturach 150-315oC i ciśnieniach od 
10 do 207 barów. Proces rozkłada duże cząsteczki w ściekach, przekształcając 
je głównie do dwutlenku węgla, wody i kwasów o krótkich łańcuchach, które są 
wysoce biodegradowalne i bardziej odpowiednie do oczyszczania biologicznego. 
Proces regeneracji powoduje wielokrotne wykorzystanie węgla aktywnego 
i zapewnia wysoki poziom oczyszczania ścieków.

Pierwsze zastosowanie systemu PACT® w europejskim przemyśle 
włókienniczym pojawiło się w 1975 roku (Desso w Belgii) (BAT, 2002). Proces był 
późnej udoskonalony przez połączenie go z jednoczesnym procesem koagulacji 
(system zwany PACT+). Kolejnym udoskonaleniem (PACT++) jest zmiana 
i rozszerzenie tradycyjnego procesu oczyszczania metodą osadu czynnego o etap 
nitryfikacji/denitryfikacji przed procesem filtracji ścieków.

Metoda PACT3+ jest połączeniem różnych dostępnych technik, w celu 
poprawienia wydajności, elastyczności i efektów ekonomicznych systemu PACT®. 
W systemie PACT3+ węgiel aktywny jest dodawany do komory napowietrzającej 
razem z żelazem, które służy jako koagulant do strącania fosforanów i barwników. 
Reaktywacja pozostałych osadów, zawierających sproszkowany węgiel i żelazo, 
jest przeprowadzana w niskiej temperaturze (poniżej 130oC), jeśli jest używany 
nadtlenek wodoru. Zatężone lub zaadsorbowane substancje są rozłożone przez 
pogłębione utlenianie z użyciem nadtlenku wodoru, stwarzając warunki do reakcji 
Fentona (H2O2, Fe2+ w pH=3). Zarówno reaktywowany węgiel jak i żelazo są 
zawracane do systemu aerobowego. W tym procesie nie jest konieczne dodawanie 
tlenu (czysty tlen lub powietrze) ponieważ jest on już obecny w biomasie.

Anaerobowe usuwanie barwników azowych

Kąpiele napawające, stosowane w procesach barwienia metodą ciągłą 
i półciągłą, oraz pasty drukarskie zawierające wysokie stężenia barwników mogą 
być oczyszczane w anaerobowych (beztlenowych) komorach fermentacyjnych. 
W praktyce, pozostałe zanieczyszczenia są kierowane do anaerobowych komór 
fermentacyjnych w miejskiej oczyszczalni ścieków.

Barwniki azowe są barwnikami obecnie najczęściej stosowanymi. 
W warunkach beztlenowych, grupa azowa może być nieodwracalnie zniszczona, 
powodując odbarwienie kąpieli pobarwiarskich. Jednakże, pozostające produkty 
rozkładu, np. aminy aromatyczne, mogą wciąż absorbować światło, co objawia się 
lekko żółtawym zabarwieniem pozostałego roztworu.



94

Należy pamiętać aby pozostałe kąpiele napawające oddzielać „u źródła” ich 
powstawania od innych strumieni ścieków, aby utrzymać je w stanie stężonym. 
Dawka pasty drukarskiej z barwienia reaktywnego nie powinna przekraczać 
10 g/kg osadu, ponieważ może wystąpić efekt inhibicji procesu beztlenowego. 
Kąpiele napawające i pasty drukarskie zawierające barwniki z metalami ciężkimi 
powinny być odseparowane, chyba, że powstały osad z anaerobowego oczyszczania 
jest spalany lub składowany na bezpiecznym składowisku odpadów.

Przedstawiona metoda może być stosowana w istniejących i nowo 
budowanych zakładach. Metoda może być stosowana do utylizacji barwników 
azowych, podczas gdy inne grupy chromoforowe nie mogą być dobrze rozłożone. 
Na przykład barwniki kadziowe są redukowane do bezbarwnych form, lecz ten 
proces jest odwracalny.

W Niemczech, poprocesowe pasty drukarskie są oczyszczane w anaerobowych 
komorach fermentacyjnych w miejskich oczyszczalniach ścieków w Ravensburg 
i Bändlegrund (BAT, 2002). Pozostałości kąpieli napawających stosowanych do 
barwienia są oczyszczane w anaerobowych komorach fermentacyjnych w miejskiej 
oczyszczalni ścieków w Heidenheim.

Odzysk ciepła i wody technologicznej

Metody podczyszczania ścieków są coraz bardziej efektywne, pozwalające 
w wielu przypadkach na zamknięcie obiegu oczyszczanych ścieków jako wody 
technologicznej. Budowanie w zakładach efektywnych instalacji oczyszczania 
ścieków kierowanych następnie do kanalizacji, pomimo ich przydatności jako 
wody technologicznej w różnych procesach jest nieuzasadnione. Zintegrowanie 
procesów oczyszczania ścieków, odzysk ciepła wraz z wtórnym wykorzystaniem 
odzyskanej wody technologicznej jest jedynym słusznym rozwiązaniem 
aprobowanym w aspektach ekonomii i ochrony środowiska. Zalecenia BAT (Best 
Available Technology) związane z gospodarką wodną i energetyczną obejmują:

rozdzielanie ciepłych i zimnych strumieni ścieków w celu odzyskania ciepła,
instalowanie urządzeń do odzyskiwania ciepła, 
stosowanie obiegów zamkniętych wody technologicznej w połączeniu 
z technikami oczyszczania ścieków.

W przypadku rozważania zamknięcia obiegu wody technologicznej należy 
uwzględnić dodatkowe czynniki, które były nieistotne w przypadku podczyszczania 
ścieków przesyłanych do miejskiej oczyszczalni. Woda technologiczna 
przeznaczona do procesów obróbki mokrej nie może zawierać jonów metali 
żelaza (proces Fentona), produktów rozkładu barwników i innych związków 
chemicznych (utlenianie), zawiesin i osadów. Jedyną metodą, która spełnia takie 
wymogi jest nanofiltracja oraz odwrócona osmoza. Oczywiście procesy koagulacji 
oraz utleniania, podobnie jak ultrafiltracja, zastosowane jako etap wstępny 
technologii odzysku wody technologicznej, mogą znacznie zmniejszyć koszty 
eksploatacji filtracji membranowej.

•
•
•



95

Instalacja Fa. Van Clewe GmbH & Co.KG (Niemcy) wykorzystująca techniki 
membranowe do oczyszczania wód poprocesowych oczyszcza około 900 m3 
ścieków na tydzień (co stanowi około 70% całkowitego przepływu ścieków) 
i odzyskuje około 800 m3 wody na tydzień, która może być wykorzystana we 
wszystkich operacjach prania/płukania. Instalacja działa okresowo. Koncentrat 
jest oczyszczany w zewnętrznej instalacji. 

Kolejnym przykładem jest także przedsiębiorstwo zajmujące się mokrą 
obróbką wyrobów z włókien bawełny (Martensens A/S, Dania). Zakład posiada 
instalację oczyszczania ścieków w skali pół-przemysłowej. Zastosowano 
następujące metody:

regenerację i ponowne wykorzystanie kąpieli po barwieniu i wody z pierwszego 
płukania po barwieniu barwnikami reaktywnymi stosując oczyszczanie silnie 
zabarwionych i zasolonych ścieków na węglu aktywnym; węgiel zatrzymuje 